
D.P. n. __  13  __/Serv.1°/S.G.
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A N A

I L   P R E S I D E N T E

VISTO lo  Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2, e successive modifiche ed 

integrazioni;

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante “Istituzione del servizio sanitario nazionale” e 

successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria 

a  norma  dell'art.  1  della  legge  23  ottobre  1992,  n.  421”  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni;

VISTE le leggi regionali 28 marzo 1995, n. 22 e 20 giugno 1997, n. 19 e le successive modifiche ed 

integrazioni;

VISTA la legge regionale 3 novembre 1993, n. 30, “Norma in tema di programmazione sanitaria e 

riorganizzazione delle unità sanitarie“ e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288, recante “Riordino della disciplina degli istituti 

di ricovero e cura a carattere scientifico, a norma dell'art 42, comma 1, della legge 16 gennaio 

2003, n. 3” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 4 dicembre 2008, n. 18, recante “Disciplina degli istituti di ricovero e cura 

a carattere scientifico di diritto pubblico”;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n. 6, relativo alla definizione degli  assetti  organizzativi  dei 

Dipartimenti  regionali,  ed  i  successivi  decreti  presidenziali  di  rimodulazione,  in  ultimo  il 

D.P.Reg. 3 agosto 2017 n. 18;

VISTO l'art. 3, comma 4, della predetta legge regionale 4 dicembre 2008, n. 18, nella parte in cui 

dispone che il Direttore generale è nominato dal Presidente della Regione, previo parere della 

Commissione legislativa “Servizi sanitari e sociali” dell'A.R.S. di concerto con il Presidente 

dell'Assemblea regionale, tra i soggetti in possesso dei requisiti di cui all'art. 11, comma 3, del 

decreto legislativo  16 ottobre 2003, n. 288, ed è scelto da un elenco di candidati che non 

abbiano  superato  il  sessantacinquesimo  anno di  età,  dichiarati  idonei  a  seguito  di  avviso 

pubblico;



D.P. n.__13____ /Serv.1°/S.G. pag. 2

VISTA il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'art. 1, commi 49 e 50 della legge 6.11.2012, n. 190”; 

VISTO il  Decreto  legislativo  n.  171 del  4  agosto  2016,  recante  “Attuazione  della  delega  di  cui 

all'articolo 11, comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza 

sanitaria” e successive modificazioni;

VISTO l'elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina a direttore generale delle Aziende sanitarie 

locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti del servizio sanitario nazionale istituito ai 

sensi dell'art. 1 del D.lgs n. 171/2016 e ss.mm.ii. pubblicato in data 12 febbraio 2018  sul sito 

internet del Ministero della salute;

VISTO il D.P. 67/Serv.1°/SG dell'11 marzo 2015, con il quale ai sensi dell'art. 3, comma 4 della 

legge regionale 4 dicembre 2008, n. 18, si è provveduto alla nomina del Dott. Angelo Aliquò 

quale Direttore generale dell'IRCCS – Centro Neurolesi Bonino Pulejo di Messina;

CONSIDERATO che l'incarico di Direttore generale dell'I.R.C.C.S.- Centro Neurolesi “Bonino Pulejo” 

di Messina risulta scaduto e, pertanto, occorre procedere alla nomina del nuovo Direttore 

generale;

VISTA la nota prot. 4125 del 20 novembre 2018, con la quale si comunica che la Giunta regionale, 

nella seduta del 18 novembre 2018, ha assentito alla designazione  del dott. Barone Vincenzo 

quale Direttore generale dell'I.R.C.C.S. - Centro Neurolesi “Bonino Pulejo” di Messina;

VISTA la nota prot. 92875 del 17 dicembre 2018, con la quale Ufficio di Gabinetto dell'Assessore 

regionale  per  la  salute,  ai  fini  del  conferimento  dell'incarico  sopra  specificato,  nel 

trasmettere la documentazione di cui all'art. 4 della legge regionale n. 19/1997, nonché del 

D.lvo n. 39/2013 dello stesso, ha relazionato in ordine al possesso dei requisiti da parte del 

designato, all'assenza di eventuali incompatibilità e limiti agli incarichi di cui all'art. 5 della 

L.r.  19/1997,  nonché,  alla  verifica  della  insussistenza  delle  cause  di  inconferibilità  e 

incompatibilità di cui al D.lvo 39/2013;

VISTA la nota presidenziale  prot.  635047 del  19 dicembre 2018, con la  quale  si  è proceduto a 

richiedere, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della legge regionale 4 dicembre 2008, n. 18,  il 

parere della Commissione legislativa “Servizi sanitari e sociali” dell'A.R.S. previo concerto 

con il Presidente dell'Assemblea Regionale Siciliana, sulla nomina  quale Direttore Generale 

dell'I.R.C.C.S.- Centro Neurolesi “Bonino Pulejo” di Messina del Dott. Vincenzo Barone;

VISTA   la  nota  prot.000343  del  16  gennaio  2019,  con  la  quale  l'Ufficio  per  il  coordinamento 

dell'attività  legislativa  -  Vice  Segreteria  Generale  dell'A.R.S.  ha  comunicato  che  la  VI 

Commissione  legislativa,  nella  seduta  n.  77  del  15  gennaio  2019,  ha  espresso  parere 

favorevole, di concerto con il Presidente dell'Assemblea regionale siciliana, sulla nomina 

del  Dott.  Vincenzo  Barone  quale  Direttore  generale  dell'I.R.C.C.S.-  Centro  Neurolesi 



D.P. n.__13____ /Serv.1°/S.G. pag. 3

“Bonino Pulejo” di Messina; 

RITENUTO di potere procedere all'adozione del conseguente provvedimenti di nomina, 

D E C R E T A

ART.1

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  ai  sensi  dell'art.  3,  comma  4  della  legge  regionale  4 

dicembre 2008, n. 18 e dell'art. 2 del decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 171,  il Dott. Vincenzo Barone 

è nominato Direttore generale dell'I.R.C.C.S. - Centro Neurolesi “Bonino Pulejo” di Messina.

L'incarico del Direttore generale ha natura esclusiva, durata non inferiore a tre anni e non superiore 

a  cinque anni  ed  è  disciplinato  da  apposito  contratto  di  prestazione  d'opera  intellettuale  secondo lo 

schema-tipo approvato dall'Assessorato regionale della salute. 

ART.2

All'incarico di cui sopra si applicano le disposizioni in ordine alla dichiarazione di incompatibilità 

di cui all’art 20, comma 2, del D.lgs n.39 del 2013.

ART.3

Il presente decreto sarà trasmesso all'Assessorato regionale della salute che curerà l'esecuzione dello 

stesso provvedimento, ivi compresi gli adempimenti di cui all'art. 2, comma 2, del Decreto legislativo 4 

agosto 2016, n, 171 e successive modifiche ed integrazioni, e sarà pubblicato, per estratto, nella Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana e per esteso nel sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68, 

comma 4, della  L.r. 12 agosto 2014, n. 21.

   

Palermo lì __25 GEN. 2019_______
   Il Presidente
Firmato: MUSUMECI


	R E G I O N E S I C I L I A N A

